
中山联合鸿兴智造包装印刷环保共性

产业园规划

环境影响报告书

建设单位：中山联合鸿兴造纸有限公司

编制单位：华青环保科技（广东）有限公司

编制日期：二〇二六年二月



I

目录

1 总则 .............................................................................................................................. 1

1.1 任务背景 ............................................................................................................. 1
[...]
因素少，可靠性高。

处理温度高，需燃料费高；

燃烧装置、燃烧室、热回收

装置等设备造价高；处理像

密炼室浓度低、风量大的废

气不经济。

适用于浓度高、湿度高、可燃

的有机废气治理。

冷凝回收

法

通过降低或提高系统压力，把处于

蒸汽环境中的有机物质通过冷凝方

式提取出来。

技术原理简洁，不易受外部温度、压力的

影响；净化效率稳定，对冷凝点较低的有

机物效果更佳；适用范围广，特别是化工

厂废气；冷凝器占地面积小、方便安装、

安装周期短；回收的有机溶剂可再次用到

生产过程；系统冷凝温度保持在 VOCs的
沸点下，不会发生危险事故。

操作难度比较大，在常温下

不容易用冷却水来完成，需

要给冷凝水降温，能耗大；

不适用于低浓度的有机废

气；材质要求高。

高浓度、单一组分的、具有回

收价值、高温、高浓、湿度较

高的挥发性有机废气的净化。

光催化/
低温等离

子法

采用高压发生器形成低温等离子

体，在平面能量约 5ev的大量电子

作用下，使通过净化器的有机废气

分子转化成各种活性粒子，与空气

中 O2结合生成 H2O、CO2等低分子

无害物质。

一次性净化效率高，能同时净化多种污染

物；占地少，设备体积小；维护方便，使

用寿命长；净化效率高，无二次污染。

属于新兴工艺，工艺没有传

统处理成熟；设备保养和维

护要求较高。

喷漆车间、油墨印刷、喷涂车

间、化工、医药、橡胶、食品、

印染、造纸、酿造等生产过程

中产生的有毒有害废气。

吸附法
废气的分子扩散到固体吸附剂表

面，有害成分被吸附而达到净化。

可处理含有低浓度的碳氢化合物和低温废

气；溶剂可回收，进行有效利用；处理程

度可以控制；效率高，运转费用低。

活性炭的再生和补充需要

花费的费用多；在处理密炼

废气时要预先除颗粒物。

适用常温、低浓度、废气量较

小时。



114

2）处理措施建设要求

本产业园挥发性有机废气治理技术的安装与运行应需满足《吸附法工业有机废气治

理工程技术规范》（HJ2026-2013）和《催化燃烧法工业有机废气治理工程技术规范》

（HJ2027-2013）等相关规范要求。具体应满足的要求如下：

a、具备完整的治理技术设计方案，保证吸附材料的正常可靠实用，注明所用吸附

材料的吸附容量；设定专门的管理人员（部门），确保吸附材料按时更换。

b、给出与废气浓度、吸附剂再生周期相适应的催化剂使用寿命、更换周期。

c、根据废气成分明确（催化）燃烧装置的起燃温度，确保废气温度达到起燃温度

并燃烧完全；燃烧过程产生的热量应进行有效回收。

d、根据废气浓度、废气排放量、吸附剂的使用量以及废气治理措施的运行时间，

明确吸附剂的再生周期，定期进行吸附剂再生；废气治理设施能实现自动控制，安装有

警报防火防爆装置，有应急处理方案。

e、吸附饱和后被更换的吸附剂归为危险废物（HW12、HW49），交由具有相关危

险废物经营许可证的单位处理，并有规范的危险废物转移记录。

6.1.2.2 粉尘防治措施

本产业园粉尘主要来源于投料工序、不合格产品破碎工序产生的粉尘。目前针对粉

尘的治理方法较多，如旋风除尘、湿式喷淋除尘、布袋除尘、静电除尘等，故可针对粉

尘的种类、是否需回收利用、去除效率及设备投资情况等因素选择合适的工艺。

本评价建议采用布袋除尘装置处理粉尘污染物。布袋除尘是含尘气体通过布袋滤去

其中粉尘粒子的分离捕集装置，是滤式除尘器的一种，布袋除尘器具有以下优点：①对

净化含微米或亚微米数量级粉尘粒子的气体效率较高，一般可达 99%，甚至可达 99.9%

以上；②可捕集多种干性粉尘，特别是高比电阻粉尘，比静电除尘净化效率高；③含尘

气体浓度可在相当大的范围内变化，对布袋除尘器的除尘效率和阻力影响不大；④布袋

除尘器可设计制造出适应不同气量的含尘气体的要求，除尘器每小时的处理烟气量可从

几立方米到几百万立方米；⑤布袋除尘器可做成小型的，安装在散尘设备上或散尘设备

附近，也可安装在车上做成移动式布袋过滤器，特别适用于分散尘源；⑥布袋除尘运行

稳定可靠，操作、维护简单。

一般粉尘若采用布袋除尘工艺的处理效率可达 99%以上，本评价核算粉尘排放量的

处理效率取 95%，处理后粉尘的排放浓度能达标排放，该处理措施在工艺上可行。



115

6.1.2.3 锅炉/炉窑废气

产业园内建设的集中供热锅炉（生物质锅炉）、天然气工业炉窑其燃料燃烧过程中

会产生燃烧废气。生物质锅炉燃烧废气采用处理效率较高的治理方式处理后通过排气筒

高空排放。天然气工业炉窑燃烧废气通过排气筒有组织排放。

6.1.2.4 污水处理废气

本评价建议产业园对集中污水处理厂主要处理单元加盖密闭，并经集气管收集至除

臭设施处理后经排气筒排放，一般除臭设施采用活性炭吸附或生物洗涤塔等高效的治理

工艺。

6.1.2.5 仓储物料废气

规划实施后，产业园内汽车尾气和道路扬尘将成为大气污染源，可采取以下措施减

轻对大气环境的影响：

（1）加强道路管理、路面养护和道路清洁，减少车辆运输过程中的洒漏，减少地

面扬尘。

（2）加强绿化。植物具有美化环境、调节气候、截留粉尘、吸收空气中有害气体

等功能。结合城市绿化，选择对抗性树种，道路两侧种植绿化带，以降低车辆尾气排放。

6.2 地表水环境影响减缓措施

6.2.1生活污水防治对策和措施

本产业园位于中山市污水处理有限公司的纳污范围内，产业园内生活污水经预处理

设施处理达广东省《水污染物排放限值》（DB/26-2001）第二时段三级标准后通过市政

管网排入中山市污水处理有限公司处理。中山市污水处理有限公司位于广东中山沙溪镇

105国道中山三桥侧秀山村内，现有处理能力为 40万 m3/d，排放标准执行广东省地方

标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级排放标准和国家《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准的较严者。

本产业园应落实各项污水收集与达标排放措施，确保生活污水由市政污水管网进入

中山市污水处理有限公司处理，最终达标排放至石岐河。

6.2.2生产废水防治对策和措施

根据规划方案，本产业园未来引入企业废水类型主要为：造纸制浆废水、纸板淀粉

胶废水、印刷冲板废水、印刷清洗废水等。园区近期将保留现有联合鸿兴造纸公司污水

处理站，在维持 15000t/d污水处理能力不变的基础上，拟通过污水工艺技改、提高造纸



116

白水回用等手段，增加新入驻包装印刷产业废水处理。随着园区开发建设，将在园区中

部新建 1座污水处理站总处理规模 20000t/d，在远期完成污水处理系统的腾挪。污水处

理站将造纸废水、包装印刷废水分质分类预处理后，综合处理达标后部分回用至造纸生

产、园区冷却水等，其余废水排放至石岐河。

参考《印刷工业污染防治可行技术指南》（HJ1089-2020）《制浆造纸工业污染防

治可行技术指南》（HJ2302-2018）《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业》

（HJ1066-2019）的可行技术，园区将采用高效的处理工艺确保生产废水经预处理后可

满足进一步深化处理要求。

表 6.2-1 生产废水处理工艺一览表

类别 可行技术 依据

造纸制浆废水

一级处理：过滤、沉淀、混凝；

二级处理：厌氧技术（水解酸化、UASB、EGSB、
内循环升流式厌氧反应器等）、好氧技术（完

全混合活性污泥法、氧化沟、A/O、SBR等）；

三级：混凝沉淀、气浮、高级氧化技术等。

《制浆造纸工业污染防治可行

技术指南》（HJ2302-2018）

冲板废水 预防技术：冲板水过滤循环技术
《印刷工业污染防治可行技术

指南》（HJ1089-2020）

印刷清洗废水

物化法：混凝、吸附、膜处理等；

生化法：活性污泥法、水解酸化法；

《印刷工业污染防治可行技术

指南》（HJ1089-2020）

预处理：除油、沉淀、过滤、其他
《排污许可证申请与核发技术

规范 印刷工业》（HJ1066-2019）

综合废水

预处理：格栅、沉淀、过滤、其他；

生化法处理：厌氧处理、好氧处理、厌氧处理+
好氧处理、其他；

深度处理：V型滤池、臭氧氧化、膜分离技术、

电渗析、其他。

《排污许可证申请与核发技术

规范 印刷工业》（HJ1066-2019）

园区污水处理厂将根据实际情况重新对污水处理厂废水类型划分、进水水质、废水

处理工艺等进行调整，同时结合各类废水处理可行技术调整及安装在线监控设施等确保

生产废水处理达《制浆造纸工业水污染物排放标准》（GB3544-2008）表 2中制浆和造

纸联合生产企业（其中氨氮执行《制浆造纸工业水污染物排放标准》（GB3544-2008）

表 3 特别排放限值，化学需氧量小于 50mg/L）和广东省《水污染物排放限值标准》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严值后排入石岐河。

6.2.3锅炉温排水防治对策和措施

锅炉温排水经降温处理后直排至石岐河，排放口水质满足《制浆造纸工业水污染物

排放标准》（GB3544-2008）表 2中（制浆和造纸联合生产企业）排放限值，其中化学

需氧量和氨氮执行表 3中（制浆和造纸联合生产企业）中特别排放限值。



117

6.2.4其他措施

1、控制用水总量

根据《水污染防治行动计划》，产业园区应实施严格的水资源管理，健全取用水总

量控制指标体系。其中，新建项目的节水设施应与主体工程同时设计、同时施工、同时

运行，对排水量较大、污染严重的生产企业可实施水质监控，严格执行纳管标准。

2、提高水的重复利用率

各入驻企业应按照清洁生产要求，采用先进、节水的生产工艺和设备，贯彻“一水

多用”的原则，提高工业用水的重复利用率，实现污水资源化，减少废水排放。

3、促进再生水利用

完善再生水利用设施，工业生产、城市绿化、道路清扫、车辆冲洗、建筑施工以及

生态景观等用水，要优先使用再生水。

4、园区内集中污水处理厂的出水排放须按环保部门要求安装在线监测系统。

5、企业废水处置管理要求

①严格雨污分流、清净下水与生产废水、生活污水分流；对于需处理的工业生产废

水，采用市场化进行运作，由入驻企业与园区内集中污水处理站协商签订废水处理合同。

②企业废水污染物排放浓度必须符合园区内集中污水处理厂的设计进水要求。

③严格要求产业园区内集中污水处理厂的水污染物达标排放。

④制定优惠政策鼓励入驻企业提高水循环利用率，减少污水排放率。

⑤在企业生产废水排放口安装废水流量计。

6、加强废水事故风险防范措施

入驻企业应设置废水事故排放应急系统，一旦发生事故排放，能及时处理，将对环

境的危害降至最低。建立健全污水处理厂运行管理的规章制度，严格操作规程，强化日

常监测与分析，确保设施正常运行，尾水稳定达标排放，杜绝事故性排放，并成立污染

事故预防和应急处理组织机构，在事故排放发生后及时予以控制，最大限度降低产业园

区水污染影响。

7、事故废水防治措施

园区内需要建设事故应急池，用于收集事故废水，事故废水经集中污水处理厂处理

达标后再外排。同时污水处理厂内应建设符合要求的调节池。

8、雨水污染防治措施

在园区造纸核心区设置初期雨水收集池，污染的初期雨水经收集池收集后排入园区



118

集中污水处理站进一步处理。

6.3 地下水环境影响减缓措施

地下水污染防治坚持预防为主，防治结合，综合治理的原则。为防止产业园内项目

运营期间产生的污染物以及含污介质下渗对区域地下水造成污染，针对可能导致地下水

污染的各种情景以及地下水污染途径和扩散途径，应从项目原料产品的储存、装卸、运

输、生产、污染处理措施等各个环节和过程进行有效控制，避免污染物泄/渗漏，同时对

可能会泄漏到地表的区域采取一定的防渗措施，从源头到末端全方位采取有效控制措施

以减缓对地下水环境的影响。

根据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016），产业园内项目的地下

水污染防治措施应包括源头控制措施及分区防控措施，具体如下：

1、源头控制措施

要求产业园内项目通过实施清洁生产及采取措施提升各类废物循环利用率，以减少

污染物的排放量，同时在工艺、管道、设备、污水处理构筑物采取相应措施，防止和降

低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度；管线敷设尽量

采用“可视化”原则，即管道尽可能地上或架空敷设，做到污染物“早发现、早处理”，从

源头上减少地下水污染源的产生。

2、分区防控措施

结合各建设项目生产设备、管廊或管线、贮存与运输装置、污染物贮存与处理装置、

事故应急装置等的布局，根据可能进入地下水环境的各种有毒有害原辅材料、中间物料

和产品的泄漏（含跑、冒、滴、漏）量及其他各类污染物的性质、产生量和排放量，划

分污染防治区，提出不同区域的地面防渗方案，给出具体的防渗材料及防渗标准要求，

建立防渗设施的检漏系统。

根据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016）要求，产业园内项目可

划分为重点污染防渗区、一般污染防渗区和简单防渗区，各防渗区严格按照相关要求进

行地表防渗。根据产业园内企业的生产情况，本规划园区分区防渗示意图详见下图。

（1）重点防渗区：主要为重污染的生产车间、危废暂存仓库、污水处理站、污废

水管道、事故应急池等。

（2）一般防渗区：为对地下水有一定影响，但不涉及有毒有害污染物且地下水泄

漏较易发现和及时处理的区域，主要为一般固废暂存仓库、办公区。

（3）简单防渗区：为不会对地下水造成污染的区域，主要为绿化区及道路等。



119

各区域地下水防渗方案设计根据相关标准和规范设计，其中：

（1）重点防渗区：①危险废物临时贮存场所（主要包括危险废物暂存仓库、废水

处理污泥间等）严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）要求进行建

设，采取必要的防风、防晒、防雨、防漏、防渗、防腐以及其他环境污染防治措施，不

露天堆放危险废物。贮存的危险废物直接接触地面的（如废水处理污泥堆场等），还应

行基础防渗，防渗层为至少 1m厚黏土层（渗透系数不大于 10-7cm/s），或至少 2mm厚